aprueba el Presupuesto Institucional de Apertura de 
Gastos correspondiente al año fiscal 2026 del Pliego 
051: Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental 
- OEFA, en el marco de lo establecido en la Ley de 
Presupuesto 2026, por el monto total de S/ 323 864 772,00 
(Trescientos veintitrés millones ochocientos sesenta y 
cuatro mil setecientos setenta y dos y 00/100 Soles);

Que, a través de la Ley N° 27785, Ley Orgánica del 
Sistema Nacional de Control y de la Contraloría General 
de la República (en adelante, la Ley), se establecen las 
normas que regulan el ámbito, organización, atribuciones 
y funcionamiento del Sistema Nacional de Control (en